
1  

  

Pārskats par Invaliditātes lietu nacionālās padomes darbību un funkciju 
īstenošanu 2022.gadā 

  

Pārskats sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 29.jūnija noteikumu Nr.561 
“Invaliditātes lietu nacionālās padomes nolikums” (turpmāk – Nolikums) 
17.5.apakšpunktu. 

2022.gadā notika trīs no paredzētajām četrām Invaliditātes lietu nacionālās padomes 
(turpmāk – Padome) sēdēm. Visas Padomes sēdes tika organizētas tiešsaistes vidē, 
platformā ZOOM. 2022.gada rudenī notika 14.Saeimas vēlēšanas, un 14.Saeima darbu 
uzsāka 2022.gada 1.novembrī, taču uzticība Ministru kabinetam tika izteikta 2022.gada 
14.decembrī1. Tādējādi decembra otrajā pusē vairs nebija iespējams sasaukt ceturto 
Padomes sēdi. Visās 2022.gada Padomes sēdēs tika nodrošināts sēdes tulkojums latviešu 
zīmju valodas surdotulkojumā, ko nodrošināja SIA “LNS rehabilitācijas centrs”. Minētā 
prakse tiks turpināta arī 2023.gadā. 

2022.gada Padomes sēdes notika: 2.februārī, 20.aprīlī un 14.septembrī. Padomes sēdēs 
tika izskatīti dažādi aktuāli jautājumi personu ar invaliditāti efektīvākai tiesību 
aizsardzībai un īstenošanai. Katrā Padomes sēdē izskatīti jautājumi atbilstoši kādam 
ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām (turpmāk – Konvencija) pantam, 
t.sk., apspriežot tādus jautājumus, kas attiecas uz aktualitātēm par vīrusa Covid-19 
infekcijas izplatību, vides piekļūstamības nodrošināšanu cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem, aktivitātēm izglītības piekļūstamības veicināšanā, izmaiņām pašvaldības 
asistenta pakalpojumā, Pasaules Bankas projektu “Latvijas invaliditātes novērtēšanas 
sistēmas izvērtējums un pilnveidošana”, VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 
(BKUS) īstenoto projektu “Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un 
viņu ģimenes locekļiem”, izmaiņām Universālā pakalpojuma saņemšanā elektronisko 
sakaru nozarē un plānotajām izmaiņām braukšanas maksas atvieglojuma saņemšanai 
sabiedriskajā transportā 2023.gadā. 

Informācijas sniegšanai tika pieaicināti nozaru ministriju un to padotības iestāžu 
speciālisti. 

2022.gadā katrā sēdē tika plānots izskatīt četrus darba kārtības jautājumus. Katrā no 
sēdēm bija plānots, ka kāda no Padomes sastāvā iekļautajām organizācijām vai 
institūcijām sniedz informāciju par paveikto Konvencijas ieviešanā. 

Kopumā 2022.gadā tika izskatīti 10 no 16 Padomes 2022.gada darba plānā ieļautajiem 
jautājumiem. Atbilstoši aktualitātei papildus tika izskatīti divi jautājumi: izmaiņas 
Universālā pakalpojuma saņemšanā elektronisko pakalpojumu nozarē un 2023.gadā 
plānotās izmaiņas braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanai sabiedriskajā 
transportā. 

Ņemot vērā, ka Padome ir konsultatīva institūcija, lielākā daļa no izskatītajiem 
jautājumiem tika pieņemti zināšanai. 

Visi sēžu protokoli pieejami Labklājības ministrijas tīmekļa vietnē, izmantojot saiti 
http://www.lm.gov.lv/lv/protokoli-2. 

                                           
1 Saeimas 2022. gada 14. decembra paziņojums "Par uzticības izteikšanu Ministru kabinetam" 



2  

  

Padomes sastāvā ir 16 locekļi. Padome ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse, 
t.i., vismaz deviņi Padomes locekļi. 

2022.gada I ceturkšņa sēdē nepiedalījās divi padomes locekļi vai to pārstāvji, II 
ceturkšņa sēdē piedalījās visi padomes locekļi vai to pārstāvji un III ceturkšņa sēdē 
nepiedalījās viens padomes loceklis vai to pārstāvis. 

 

Pārskats par Padomes locekļu dalību 2022.gada sēdēs 

Nr.
p. 
k. 

Padomes sastāvs*: 
I ceturksnis 

(02.02.2022.) 

II ceturksnis 

(20.04.2022.) 

III ceturksnis 

(14.09.2022.) 

1. Labklājības ministrs S S S 

2. 
Izglītības un zinātnes 
ministrs 

P P P 

3. Ekonomikas ministrs – P P 

4. Veselības ministrs S P P 

5. 
Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs 

P P P 

6. 
Biedrības “Latvijas Darba 
devēju konfederācija” 
ģenerāldirektors 

P P P 

7. 
Biedrības “Latvijas 
Pašvaldību savienība” 
priekšsēdis 

P P – 

8. 
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas 
priekšsēdētājs 

P P P 

9. 
Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienības priekšsēdētājs 

P P P 

10. 
Sabiedrības integrācijas 
fonda sekretariāta direktors 

S S S 

11. 
Biedrības “Latvijas 
Nedzirdīgo savienība” 
prezidents 

S S S 

12. 

Biedrības “Latvijas 
Neredzīgo biedrība” 
centrālās valdes 
priekšsēdētājs 

S S S 



3  

  

13. 
Biedrības “Rīgas pilsētas 
“Rūpju bērns”” valdes 
priekšsēdētājs 

– S S 

14. 

Nodibinājuma “Invalīdu un 
viņu draugu apvienība 
“Apeirons”” valdes 
priekšsēdētājs 

S S S 

15. 
Biedrības “Latvijas 
Paralimpiskā komiteja” 
prezidents 

P S P 

16. 

Biedrības “Resursu centrs 
cilvēkiem ar garīgiem 
traucējumiem “Zelda”” 
direktors 

S P S 

*S – Padomes sastāvā, P – deleģētais pārstāvis, – - nepiedalās  



 

 Padome 2022.gadā izskatīja šādus jautājumus: 

I ceturkšņa sēde 2.februārī: 

 Izskatītais jautājums Nolemts Izpilde 

1. 
Aktualitātes par Covid-19 infekcijas izplatību, t.sk. 
vakcinācijas aptveri, ziņotājs: Veselības ministrija 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________  

2. 

Labdarības maratona “Dod pieci!” organizatoru atklātā 
vēstule “Par vides pieejamības nodrošināšanu Latvijā”, , 
ziņotāji: Labklājības ministrija, Nodibinājums “Invalīdu 
un viņu draugu apvienība “Apeirons””  

Ņemt vērā sniegtos komentārus, atkārtoti skatīt 
Dod pieci vēstulē aktualizētos jautājumus šī 

gada III ceturkšņa Padomes sēdē 

Jautājums skatīts 
2023.gada I ceturkšņa sēdē 

3. 
ILNP darba plāns 2022.gadam, ziņotājs: Labklājības 
ministrija 

Sagatavoto 2022.gada Padomes darba plānu 
izsūtīt saskaņošanai Padomes locekļiem 

Tika nosūtīts un saskaņots 

4. 
Latvijas Paralimpiskās komandas dalība Pekinas ziemas 
paralimpiskajās spēlēs, ziņotājs: Biedrība “Latvijas 
Paralimpiskā komiteja” 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________  

  

II ceturkšņa sēde 20.aprīlī: 

 Izskatītais jautājums Nolemts Izpilde 

1. 
Progress atbalsta personas lēmumu pieņemšanā 
pakalpojuma ieviešanā, ziņotājs: Labklājības ministrija 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________  



 

2. 

Par Izglītības un zinātnes ministrijas aktivitātēm Eiropas 
Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-
2020.gada plānošanas periodā paveiktajām un Eiropas 
Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.-
2027.gada plānošanas periodā plānotajām aktivitātēm 
izglītības piekļūstamības veicināšanā, ziņotājs: Izglītības 
un zinātnes ministrija 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________  

3. 
Izmaiņas pašvaldības asistenta pakalpojumā, ziņotājs: 
Labklājības ministrija 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________  

4. 
Biedrības “Latvijas Paralimpiskā komiteja” paveiktais 
ANO Konvencijas ieviešanai, ziņotājs: Biedrība 
“Latvijas Paralimpiskā komiteja” 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________ 

 

III ceturkšņa sēde 14.septembrī: 

 Izskatītais jautājums Nolemts Izpilde 

1. 
Par Pasaules Bankas projekta “Latvijas invaliditātes 
novērtēšanas sistēmas izvērtējums un pilnveidošana” 
gala ziņojumu, ziņotājs: Labklājības ministrija 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai ___________  

2. 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” (BKUS) 
projekta “Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām 
diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem” informācija par 
projekta īstenošanu, ziņotājs: VSIA “bērnu klīniskā 
universitātes slimnīca” 

- Labklājības ministrijai ILNP locekļiem 
elektroniski nosūtīt izskatīšanai 

Rokasgrāmatas projektu; 

- Piecu darba dienu laikā elektroniski sniegt 
komentārus un priekšlikumus 

Rokasgrāmatas projekts 
nosūtīts izskatīšanai 

rakstiskās procedūras veidā 
24.10.2022. 



 

Noteiktajā laikā netika 
saņemti priekšlikumi vai 

komentāri 

3. 
Informācija par izmaiņām Universālā pakalpojuma 
saņemšanā elektronisko sakaru nozarē, ziņotājs: 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 

Sniegto informāciju pieņemt zināšanai. ___________  

4. 
Informācija par plānotajām izmaiņām braukšanas maksas 
atvieglojuma saņemšanai sabiedriskajā transportā 
2023.gadā, ziņotājs: VSIA “Autotransporta direkcija” 

Labklājības ministrijai ar Iekšlietu ministriju 
pārrunāt valsts nodevas par eID kartes 
izsniegšanu iespējamos kompensācijas 

mehānismus 

eID karšu izsniegšanas 
kārtība šobrīd netiek 

mainīta 

 

 

Padomes sekretāre 
Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas 
departamenta vecākā eksperte             Z.Beinare 


